ditis reconditur. In Augusta etiam Trevirorum Teotgaudo episcopo cum clero et populo celebrante, nubes teterrima superincumbens, tonitruis<sup>a</sup> fulminibusque ecclesiam territans, turrem campanarum sonantium comminuit tantaque temeritate ecclesiam implevit, ut vix alterutrum sese valerent agnoscere, visusque<sup>b</sup> est canis nimiae enormitatis in circuitu altaris discurrere, subito terrae hiatu.

Dani Sequanae insistentes cuncta libere vastant, Lutetiamque Parisiorum adgressi, basilicam beati Petri et sanctae Genovefae incendunt et ceteras omnes praeter domum sancti Stephani et<sup>c</sup> ecclesiam sancti Wincentii<sup>d</sup> atque Germani praeterque ecclesiam sancti Dyonisii, pro quibus tantummodo ne incenderentur multa solidorum summa soluta est. Alii Danorum emporium quod Dorstatum dicitur vi capiunt totamque Batavorum insulam et cetera loca contermina diripiunt.

Respogius dux Brittonum a Salomone et Almaro Brittonibus diu contra sese dissidentibus<sup>e</sup> interimitur. Quidam procerum Karoli<sup>f</sup> regis Aquitanis sociati, multas praedas pluraque incommoda perpetrant.

Frotbaldus episcopus Carnotum, inconsistentibus sibi Danis in eadem civitate, pedibus<sup>g</sup> fugiens fluviumque Auduram<sup>h</sup> natatu petens, aquis interceptus moritur<sup>i</sup>.

## 858.

Ipsa [anno<sup>h</sup>], quando<sup>j</sup> ipse Karolus intravit in insulam Sequanae dictam Oscellum<sup>k</sup>, ubi magnum sustinuit periculum, sicut a multis tunc fuit cognitum, et quando frater suus Hludowicus super illum venit cum omni hostili apparatu, sed, largiente misericordia Dei, cum honore non recessit, dominicae nativitatis festo noctu et interdiu Mogontiae validus et creberrimus terrae motus efficitur; quem etiam valida hominum mortalitas insequitur. In territorio<sup>i</sup> . . . . . mare

a) tontruis corr. tonitruis 1. b) Visus 1<sup>a</sup>. c) superscr. 1. d) uuicentii 1.  
e) discordientibus 1. f) e corr. 1. g) ibus in ras. 1. h) deest 1. i) territorio  
mare 1.

1) *l'Eure.* 2) *In necrologio Carnutense ecclesiae, cuius partem edidit Mabillonius t. 2. Analect. p. 550.* haec caedes in annum sequentem reiicitur, et Frotbaldus caesus dicitur: Anno incarnationis Domini 858, indict. 6. a paganis Sequanensis facta est magna caedes Carnotis, in qua interemti sunt Frotbaldus episcopus, Stephanus presbyter, etc. — *In chartario monasterii Sancti Petri Carnutensis episcopum cum canoniciis et monachis cruentis gladiis mactatum fuisse legitur* (intra matrem aecclesiam, ed. Guérard I, p. 45); nempe pridie Idus Iunii. BOUQ. 3) *Haec — recessit post inserta esse, non sine causa statuit Girsengohn l. l. p. 35.* 4) *A similitudine Rostrum-Asini, Gallice 'l'isle de Besdane', alias Oissel, vocatur. BOUQ.* Sed de Oscl prope Bougival (dép. Seine et-Oise) cogitavit Le Prevost, 'Mem. de la soc. des antiqu. de la Normandie' IX. DEH.

quandam arborem radicibus evulsam et Gallicanis provinciis ante ignotam eiecit, carente<sup>a</sup> foliis, sed loco frondium habentem ramusculos similitudine herbae partim latae sed longioris, loco vero foliorum quaedam triangula spetie, colore autem unguium humanorum vel ossium piscium, quae in eis tenuia sunt; et haec ita summitati<sup>b</sup> earundem herbarum inhaerentia, acsi extrinsecus adposita viderentur, more eorum quae ex diversis metallis in ornamentis<sup>c</sup> cingulorum vel hominum vel equestrium faleralrum extrinsecus adfigi solent. In pago Senonico in ecclesia sanctae Porcariae die dominico celebrante missas presbytero, lupus subito introiens plebemque<sup>d</sup> adsistentem discurrendo perturbans, tandem inter feminas identidem faciens, disparuit.

Edilvulf rex occidentalium Saxonum moritur; relictam eius, Iudit reginam, Adalboldus, filius eius, uxorem dicit.

Berno dux partis pyratarum Sequanae insistentium ad Karlum regem in Vermeria palatio venit, eiusque se manibus dedens, fidelitatem statim iurat. Pars altera eorundem pyratarum<sup>e</sup> Ludowicum<sup>3</sup> abbatem monasterii Sancti Dyonisii cum fratre ipsius Gauzleno<sup>f</sup> capiunt eisque redemptionis suae gravissimam multam inponunt<sup>g</sup>. Ob quam multi thesaurorum ecclesiarum Dei ex regno Karli, ipso iubente, exhausti sunt. Sed his minime sufficientibus, ab eodem rege<sup>h</sup> et omnibus episcopis, abbatibus, comitibus ceterisque viris potentibus multa ad suppletionem praedictae summae certatim conlata sunt<sup>4</sup>.

Comites vero Karli regis cum Brittonibus iuncti, deficiente a Karlo, filium eius Ludoicum eiusque sequaces a partibus Cenomanicis deterritum, Sequanam transire atque ad patrem refugere compellunt.

Lotharius rex cum fratre suo Karlo Provinciae rege

a) ita 1. b) summitati 1. c) ormentis corr. ornamenti 1. d) blebemque 1.  
e) pyrate corr. pyratum 1. f) Guazleno 1. g) inponut corr. inponunt 1.  
h) regē 1.

1) *Sainte-Porcaire, praedium (dép. Yonne); Monod p. 252.* 2) Cf. Afferii G. Aelfredi, *SS. XIII*, p. 121. 3) *Ludovicus et Gauzlenus eumdem patrem habuere Roriconem comitem Cenomannensem, sed non eamdem matrem. Ludovicus filius erat Rotrudis, Karoli Magni filiae; Gauzlenus filius Blachildis; qui fuit abbas Glannafoiensis, etc.* BOUQ.

4) *Ex parte monasterii Sancti Dionysii datae sunt ex auro sexcentae octoginta quinque librae, ex argento tria milia ducenta quinquaginta, praeter vassallos eorumque uxores ac liberos. Ita legi ad calcem Aquisgranensis regulae canonicorum in codice Sancti Nicasii Remensis ab annis 800 exarato', notat Mabillonius lib. 35. Annal. Bened. num. 33. BOUQ.*

amicitiam firmat, datis ei duobus episcopatibus<sup>a</sup> ex regno suo portionibus, id est Bilisio<sup>1</sup> et Tarantasia<sup>b. 2</sup>; similiter Karlus eidem fratri suo Lothario regnum suum ea conditione tradidit, ut, si, antequam uxorem acciperet et filios generaret, ab hac vita decederet, ei Lotharius iure hereditario succederet.

Mense Maio in vico Leudico, in quo corpus sancti Landberti episcopi quiescit, tanta subito pluviarum inundatio effusa est, ut domos et muros lapideos seu quaecumque aedificia cum hominibus et omnibus quaecumque illic invenit usque ad ipsam ecclesiam memoriae sancti<sup>c</sup> Landberti violenta eruptione in Mosam fluvium praecipitaverit.

Dani Saxoniam<sup>c</sup> adgrediuntur, sed repelluntur.

Benedictus Romanus pontifex moritur; Nicolaus praesentia magis ac favore Ludoici regis et procerum eius quam cleri electione substituitur.

Lotharius rex, cogentibus suis, uxorem quam abiecerat recipit, nec tamen ad torum admittit, sed custodiae tradit.

Karlus rex insulam Sequanae vocabulo Oscellum, Danos in ea commorantes obsessurus, mense Iulio adgreditur; ubi ad eum Karlus puer, filius eius, ab Aquitania pervenit. Cum quo Pippinum iam laicum venientem suscipit et ei comitatus ac monasteria in Aquitania tribuit. Lotharius etiam rex ad eandem insulam mense<sup>d</sup> Augusto properat, avunculo adiutorium conlaturus. Ubi usque nono Kalend. Octobris absque profectu obsidionis demorantes, tandem ad propria remeant. Interim comites ex regno Karli regis<sup>e</sup> Ludoicum Germanorum regem, quem per 5 annos invitaverant, adducunt. Qui Kalendas Septembbris Ponteonem<sup>f</sup> regiam villam adveniens, per Catalaunos<sup>e</sup> et Cupedenses<sup>g</sup> Aiedincum Senonum<sup>f. 6</sup> pervenit. Inde Aurelianensem<sup>g</sup> pagum adiens, receptis ab Aquitania et Niustria atque Brittonibus, qui ad eum se venturos sponderant, eadem poene via usque ad Cupedenses remeat. Quibus Karlus rex compertis, per Catalaunos usque ad Breonam<sup>7</sup> villam festinus graditur. Ubi concurrentibus ad eum Burgundiae primoribus, Ludoicum insequentem praestolatur. Sed intercurrentibus nunciis, cum nulla pacis

a) episcopalibus corr. P. b) Fanantasia 1. c) e corr. 1. d) mens corr.  
mense 1. e) Cautalaunos 1; cf. supra a. 842, p. 27, n. u. f) Senonium 1.  
g) Aurenianensem 1.

1) Belley ad Rhodanum (dép. Ain). 2) Tarentaise. 3) Adalhardus abbas et Odo comes a Rudolfo legati dicuntur, Ann. Fuld. h. a. 4) Ponthion.  
5) Doctissimus abbas Lebeuf in dissertatione peculiari ('Mémoires de l'acad. des Inscriptions', T. XVIII, p. 282 sqq.) ex Helingaudi comitis donatione (Mabill. Ann. III, p. 671), centenam Cupedensem in pago Meldico circa Sesanne positam, et caput eius Cubtas, vulgo 'Queudes', fuisse, probavit. P. (Dép. Marne). 6) Sens. 7) Brienne-le-Château.

compositio fieret, tertio tandem die, id<sup>a</sup> est pridie Idus Novembris, praeparatis hinc inde aciebus, videns Karlus se a suis deserit<sup>i</sup>, recessit et partes Burgundiae petiit. Ludoicus vero, receptis his<sup>b</sup> qui a Karlo defecerant, Augustam Tricorum<sup>2</sup> adit, ibique distribuens invitatoribus suis comitatus, monasteria, villas regias atque proprietates, ad Attiniacum palatum revertitur. Quo Lotharius rex ei occurrit, et confirmatis<sup>c</sup> inter se pactionibus, ad sua repedat. Ludoicus vero per Durocortorum Remorum et Laudunensem pagum ad Augustam Veromandorum, in coenobio videlicet Sancti Quintini martyris dominicae<sup>d</sup> nativitatis festum celebraturus, ingreditur<sup>e</sup>.

Interea quidam<sup>3</sup> monachus ex monasterio Sancti Vincentii martyris vel Sancti Germani confessoris a Corduba civitate Hispaniae rediens, corpora beatorum martyrum Georgii diaconi et Aurelii caputque Nathaliae secum detulit atque in villa Acmanto<sup>4</sup> in loculis<sup>f</sup> servanda conlocavit.

## 859.

Dani loca<sup>g</sup> ultra Scaldem populantur. Vulgus promiscuum inter Sequanam et Ligerim<sup>h</sup> inter se coniurans, adversus Danos in Sequana consistentes fortiter resistit. Sed quia incaute sumpta est eorum coniuratio, a potentioribus nostris facile interficiuntur.

Karlus rex recuperatis viribus fratrem suum Ludoicum necopinantem adgreditur et de regni sui finibus pellit. Lotharius rex ad Karlum, patrum suum, festinat, et die dominico initii quadragesimae in Arcas<sup>5</sup> palatio, publice Febr. 5. sacramentis vicissim per se ipsos datis, sese iterum confirmant. Karlus quaedam monasteria<sup>i</sup>, quae antea clerici habere solebant, laicis distribuit.

Pyratae Danorum longo maris circuitu, inter Hispanias videlicet et Africam navigantes, Rodanum ingrediuntur, depopulatisque quibusdam civitatibus ac monasteriis, in insula quae Camarias<sup>6</sup> dicitur sedes ponunt<sup>k</sup>.

a) idem 1. b) Karlo his qui a defec. corr. rec. h. q. a Karl. d. 1. c) confirmatis 1. d) dominicę corr. dominicę 1. e) regreditur? P. f) loctilis 1. g) Sc. fluvium transeuntes l. p. undique. At v. Chr. Norm. h) Ligeram 1. i) monasterii corr. monasteria 1. k) se desponunt 1? 1<sup>a</sup>.

1) Cf. Karoli libellum proclamationis c. 7, LL. I, p. 463. 2) Troyes.

3) Monachus iste Usuardus est, martyrologii scriptor. Huius translationis historiam composuit Aimoinus, monachus coenobii Sancti Germani apud Parisios. BOUQ. 4) Vicus est vulgo dictus Aimant prope Monasterium ad Icaunae et Sequanae confluentem. BOUQ. 5) Arcae, olim villa regia inter Macerias et Carolopolim ad Mosam flumen, nunc vicus qui vetus nomen retinet 'Arches'. BOUQ. (Dép. Ardennes). Dümmler I, p. 425, n. de loco Warcq cogitavit. 6) La Camargue, in ostio Rhodani.

Karlus rex per diversa loca conventus episcoporum agit, sed quarto a Tullo Leucorum miliario in villa Saponarias<sup>a. 1</sup> cum Lothario et Karlo, nepotibus suis, regibus, sinodo episcoporum adsistens, libellum accusationis adversus Guanilonem Agedinci Senonum metropolitanum episcopum porrigit<sup>2</sup>. Quae tamen accio propter absentiam eiusdem Guanilonis episcopi dilata est. Inde ad conloquium fratris<sup>b</sup> sui Ludoici regis in insula Reni inter Autunnacum<sup>c. 3</sup> et Confluentes properat. Cuius colloquii effectus differtur usque ad 8. Kalendas Novembbris apud Basiliam civitatem. Quo Lodoico adveniente, Karlus propter Lotharii absentiam ab itinere coepito revertitur.

Aquitani ad Karlum puerum omnes pene convertuntur. Pippinus Rotberto comiti et Brittonibus sociatur.

Acies in caelo mense Augusto, Septembri et Octobri nocturno tempore visuntur, ita ut diurna claritas ab oriente usque in septentrionem continue fulserit, et columnae sanguineae ex ea discurrentes processerint.

Dani noviter advenientes monasterium Sancti Walarici<sup>4</sup> et Samarobricam Ambianorum civitatem aliaque circumquaque loca rapinis et incendiis vastant. Alii quoque eorum insulam Reni Patavum<sup>5</sup> simili furore invadunt. Hi vero qui<sup>d</sup> in Sequana morantur Noviomum civitatem noctu aggressi<sup>e</sup>, Immonem episcopum cum aliis nobilibus, tam clericis quam laicis, capiunt, vastataque civitate, secum adducunt<sup>f</sup> atque in itinere interficiunt. Qui etiam ante duos menses Ermenfridum Belvagorum in quadam villa interficerant<sup>g. 6</sup>, sed et anno praeterito Baltfridum<sup>h</sup> Baiocassium episcopum necaverant. Ossa beatorum martyrum Dyonisii, Rustici et Eleutherii metu eorundem Danorum in pagum Mauripensem in villam sui iuris Novientem<sup>7</sup> devecta sunt atque 11. Kalendas Octobris in loculis diligenter conlocata.

a) Saponarias 1. b) fratrisui 1. c) Autunnacum 1. d) superscr. 1. e) ingressi Chr. Norm. f) adducunt 1. g) ita 1. h) Blatfridum 1.

1) *Huius villae, quae una leuca distabat a Tullo, multa supersunt vestigia. BOUQ. Nunc praedium Savonnières.* 2) *LL. I. p. 462.*  
 3) *Andernacum intelligi, Rudolfi Ann. probant.* 4) *Saint-Valery-sur Somme.* 5) *i. e. Batuam.* 6) *Immonem tamen Noviomensem episcopum et Ermenfridum Bellovacensem ad mensem Octobrem anni subsequentis superstites fuisse, manifestum est ex actis concilii Tullensis apud Tusiacum, cui ambo subscripsere. Rainelmus quidem, Immonis successor, ibidem etiam inter subscriptum nomina invenitur: at post synodum eius actis, quod non raro fiebat, subscribere potuit, ut certe iisdem subscriptis Autissiodorenses duo, Abbo scilicet et Christianus. Ita Mabillonius lib. 35. Annal. Bened. num. 50. BOUQ.* 7) *Nogent-sur-Seine.*

Lotharius fratri suo Ludoico Italorum regi quandam regni sui portionem adtribuit<sup>a</sup>, ea videlicet quae ultra Iuram montem habebat, id est Genuvam, Lausonnam et Sedunum civitates, cum episcopatibus, monasteriis et comitatibus, praeter hospitale quod est in monte Iovis<sup>1</sup> et Pipincensem comitatum<sup>2</sup>.

Guanilo episcopus Senonum absque audientia episcoporum Karlo regi reconciliatur.

Nicolaus pontifex Romanus de gratia Dei et libero arbitrio, de veritate geminae praedestinationis<sup>b</sup> etc<sup>c</sup> sanguine Christi, ut pro credentibus omnibus fusus sit, fideliter confirmat et catholice decernit.

## 860.

Hiems diutina et continuis nivibus ac gelu dira, a mense videlicet Novembri<sup>d</sup> usque ad Aprilem.

Lotharius reginam suam Teutbergam inrevocabili odio habitam . . . . .<sup>e</sup>, ut ipsa coram episcopis confiteretur, fratrem suum Hucbertum sibi sodomitico scelere commixtum; unde et poenitentiae continuo addicta est atque in monasterium retrusa<sup>f</sup>.

Karlus rex inani Danorum in Somna consistentium pollicitatione pellectus, exactionem de thesauris ecclesiarum et omnibus mansis ac negociatoribus etiam paupertinis, ita ut etiam domus eorum et omnia utensilia adpreciarentur et inde statutus census exigeretur, fieri iubet. Nam idem Dani promiserant, ut<sup>f</sup>, si eis tria milia librarum argenti pondere examinato tribueret, se adversus eos Danos qui in Sequana versabantur ituros eosque inde aut expulsuros aut interfecturos.

Pridie Nonas Aprilis nocte sequenti, nona videlicet luna iam inchoata, fertur quaedam obscuritas corniculata, eodem scemate quo luna splendebat, per medium eiusdem lunae apparuisse, ita ut hinc inde luceret, sed in medio obscuraretur. Similiter dicitur 8. Idus Aprilis sol ortus quandam in medio sui orbe<sup>g</sup> tenebrositatem passus, qua ad inferiora eius delabentem<sup>b</sup>, mox alia a superioribus ei ingruerit eiusque<sup>h</sup> orbem usque ad infima similiter percurrerit, et hoc luna decima.

Dani in Somna consistentes, cum eis non daretur supradictus census, receptis obsidibus, ad Anglossaxones navi-

a) e corr. 1. b) ita 1. c) et de s. Hincmari epistola 25. d) e corr. 1.  
e) supplendum coegerit vel aliud eiusmodi. P. f) ita 1; om. edd. g) quandam  
iterum add. 1. h) eique 1.

1) *Hospitale in monte sancti Bernardi.* 2) *Pümplitz prope Bern.*

3) Cf. *Acta synodi Aquensis ex Hincmari libro de divertio Hlotharii, LL.*  
*I*, p. 466.

gant. A quibus profligati atque repulsi, alias partes petunt. Hi vero Dani qui in Rodano morabantur usque ad Valentiam civitatem vastando pervenient. Unde, direptis<sup>a</sup> quae circa erant omnibus, revertentes, ad insulam in qua sedes posuerant redeunt.

Ludoicus, Karlus et Lotharius reges Kalendas Iunias apud castrum quod Confluentes vocatur conveniunt, ibique de pace inter se diu tractantes, tandem concordiam atque amicitiam ipsi per se iuramento firmant<sup>1</sup>.

Ludoicus imperator Italiae suorum factione impetratur, et ipse contra eos ac contra Beneventanos rapinis atque incendiis desaevit.

Dani qui in Rodano fuerant Italiam petunt et Pisas civitatem aliasque capiunt, depraedantur<sup>b</sup> atque devastant.

Lotharius rex metuens avunculum suum Karlum, Ludoico regi Germaniae sociatur atque ob eandem societatem partem regni sui, id est Helizaciam<sup>c</sup>, tradit. Uxor<sup>d</sup> Lotharii timens odium viri sui atque insidias, ad fratrem suum Hubertum in regno Karli aufugit.

Karlus rex monasterium Sancti Martini<sup>e</sup> filio suo Ludoico largitur.

### 861.

Dani mense Ianuario<sup>2</sup> Luteciam Parisiorum et ecclesiam sancti Wincentii<sup>f</sup> martyris et Sancti Germani confessoris incendio tradunt; negotiatores quoque per Sequanam navigio sursum versus fugientes insecuri et capiunt. Alii quoque Danorum pyratae Tarvanensem pagum adeunt et devastant.

4. Kalendas Aprilis luna 14. post horam noctis octavam tota in nigredinem vertitur.

Karlus rex filium suum Lotharium claudum in monasterio Sancti Iohannis<sup>3</sup> clericum fieri iubet.

a) direptis — sedes suppl. in marg. inferiore 1. Qua depraedata ad Chr. Norm.  
b) dephendantur 1. c) Heliasaciam corr. Helisaciam 1. d) Vuxor 1. e) e corr. 1.  
f) uuincentii 1.

1) *V. acta LL. I*, p. 469. 2) *Potior fides habenda Aimoino monacho Sancti Germani, qui hoc tempore florebat. Is enim in historia miraculorum sancti Germani Paris. lib. II, num. 10. hoc excidium accidisse tradit die sancto paschae. BOUQ.* 3) i. e. in monasterio Reomaensi. Lotharius etiam eiusdem loci abbas fuit, itidemque monasterii Sancti Germani Autissiodorensis. BOUQ.